<sup>4</sup> Po usunięciu Skarbka ze stanowiska dyrektora prezydującego Komisji Rządowej Sprawiedliwości pozostał on krótko prezesem Heroldii, ale z tego stanowiska sam zrezygnował przechodząc na własną prośbę na pensję już 18 marca 1858 (*Pamiętniki*, s. 298 n.).

<sup>5</sup> *Korespondencja namiestników Królestwa Polskiego w 1861 r.*, Wrocław 1964, s. 213 n. (list z 16/28 czerwca 1861) i 216.

wiadającej jego pragnieniom. Toteż po pewnych wahaniach<sup>6</sup> w rozmowach z tajnym radcą Walerianem Płatonowem odmówił przyjęcia nominacji na członka Rady Stanu<sup>7</sup>.

Podjął on rozmowy z reprezentatywnymi postaciami spośród tego środowiska. Rozmówcy hrabiego Lamberta wysuwali dezerataty idące w kierunku rozszerzenia odrębności ustrojowej i prawnej Królestwa. Niektórzy składali Lambertowi memoriały czy zapiski pre-

<sup>6</sup> Zdaje z tego sprawę N. Suchozanet w liście do Aleksandra II z 26 czerwca /8 lipca 1861 (*Korespondencja namiestników*, s. 222).

<sup>7</sup> *Korespondencja namiestników*, s. 226. List Suchazaneta z 27 czerwca/9 lipca anonsujący tę decyzję cesarzowi zawiera uwagę, że charakter Skarbka powoduje, iż nie przyniósłby on korzyści na stanowisku członka Rady Stanu, choć z racji starzeństwa miałyby większe niż inni do tej nominacji prawo.

<sup>8</sup> *Pamiętniki*, s. 312 n.

<sup>9</sup> Oto jak oceniał on po latach powstanie 1830/1831 r.: „W przekonaniu moim rewolucja listopadowa była prawdziwym nieszczęściem dla kraju, bo przerwała powolny, lecz pewny postęp narodu w zawodzie oświaty i pomyślności, aby nas wtrącić w otchłań klęsk i prześladowań” (tamże, s. 307).

<sup>10</sup> „Sędziwym figurantem z paskiewiczowskiej doby” nazywa Skarbka S. Kieniewicz (*Powstanie styczniowe*, Warszawa 1972, s. 130).

<sup>11</sup> *Korespondencja namiestników*, s. 229 (list z 27 czerwca/9 lipca 1861).

<sup>12</sup> Tamże, s. 244 (list z 14/26 lipca 1861).

<sup>13</sup> S. Kieniewicz, op. cit., s. 197.

cyzujące ich stanowisko. Tak w szczególności 6 września ks. kanonik Józef Wyszyński złożył hrabiemu Lambertowi notę zatytułowaną: „Myśli o uspokojeniu Polski”, a w ślad za nim obszerniejszy memoriał przedstawił członek Rady Stanu Aleksander Jackowski<sup>14</sup>.

Izba niższa miałaby składać się z osób wybranych przez rady powiatowe i miejskie, izba wyższa z wybranych przez rady gubernialne. Ta ostatnia opiniowałaby w drugiej instancji „tak projektu rządowe, jak

<sup>16</sup> Ukaz z 24 maja/5 czerwca 1861 powołujący Radę Stanu przewidywał, że do składu jej będą m.in. powołani przedstawiciele dyrekcji Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

<sup>17</sup> Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, rkps 5522, zeszyt IV, s. 114 nn.

<sup>18</sup> Pamiętniki, s. 313 n.

<sup>31</sup> Tamże, s. 311.

<sup>32</sup> S. Kieniewicz, op. cit. 199.

<sup>33</sup> *Korespondencja namiestników Królestwa Polskiego z lat 1861—1863*, Wrocław 1973, s. 62 (list z 13/25 grudnia 1861).

<sup>34</sup> Por. Z. Żebrowska, *Wiadomość o rękopisach Fryderyka Skarbka*, „Rocznik Zakładu im. Ossolińskich” t. I—II, Lwów 1928, s. 735—745, która tak prezentuje ich autora: „ugodowiec, był on za harmonią z Rosją, skłonny do zadowalania się swobodami, o ile je przyzna nam carat”.